
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 

Verbale di deliberazione n. 10 
 

 
Oggetto: Convenzione con l’A.S.L. TO3 per lo svolgimento di un “Progetto individuale 
di attivazione sociale sostenibile – P.A.S.S.” -  Esame ed autorizzazione alla stipula. 
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE addì QUATTORDICI del mese di MARZO alle ore 
19,15 nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si 
è riunito in sessione straordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di 
Bricherasio – IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 
 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Risulta assente giustificato la Signora  CHIAPPERO Daniela.   
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella 
sua qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 
affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: sig.ra 
Marisa Martina.  
 
 



COPIA 

OGGETTO:  Convenzione con l’A.S.L. TO3 per lo svolgimento di un “Progetto 
individuale di attivazione sociale sostenibile – P.A.S.S.” -  Esame ed autorizzazione alla 
stipula. 
 

 
IL COLLEGIO COMMISSARIALE 

 
Richiamate: 
- la L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi 

e servizi sociali" ed in particolare: 
l’art. 1 il quale, ai comma 1 e 3, stabilisce che la Repubblica assicura un sistema 
integrato di interventi e di servizi alle persone e alle famiglie, organizzato, tra 
l’altro, secondo principi di sussidiarietà, in grado di eliminare o ridurre le condizioni 
di disagio individuale e familiare derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà 
sociali e condizioni di non autonomia, 
l’art. 2, comma 3, che prevede il diritto di usufruire delle prestazioni e dei servizi 
delsistema integrato di interventi sociali per i soggetti in condizioni di povertà, o 
con limitato reddito, o con incapacità totale o parziale di provvedere alle proprie 
esigenze perinabilità di ordine fisico e psichico, con difficoltà di inserimento nella 
vita sociale attivae nel mercato del lavoro; 

- la Legge Regionale 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale 
integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

- la DGR 22-2521 del 30.11.2015 di approvazione delle “Disposizioni regionali 
perl’attivazione dei Percorsi di attivazione sociale sostenibile (P.A.S.S.) a supporto 
delle fasce deboli”; 

- Ricordato che Questo Ente è impegnato, sin dall’anno 2015, nella collaborazione 
con l’Azienda Sanitaria Locale TO3 – A.S.L. TO3 per lo svolgimento di percorsi 
terapeutici riabilitativi di soggetti in cura presso il CSM dell’Azienda; 

- Considerato che il P.A.S.S. costituisce un percorso innovativo, di natura educativa 
con valenza socioassistenziale/sanitaria, volto all’inserimento sociale di soggetti 
fragili o in stato di bisogno, per promuoverne l’autonomia personale e la 
valorizzazione delle capacità dell’assistito, l’inclusione sociale, attraverso lo 
svolgimento di attività in contesti di vita quotidiana o in ambienti di servizio 
collocati anche in contesti lavorativi e non è finalizzato all’assunzione lavorativa; 

- Valutato che il fine perseguito dai P.A.S.S. risponde pienamente agli interessi e agli 
scopi che l’Amministrazione dell’Ente intende perseguire; 

- Rilevato che l’attivazione dei P.A.S.S richiede la stipulazione di apposita 
convenzione tra il soggetto attuatore ed il soggetto ospitante secondo un modello 
approvato con provvedimento regionale, a cui sono allegati i progetti individuali; 

- Esaminata la documentazione prodotta e ritenuto che il progetto di cui trattasi 
garantisca all’Ente un’utilità in termini di attività lavorativa ed ai pazienti impegnati 
un incremento delle competenze lavorative, relazionali e sociali; 

- Considerato che l’iniziativa in argomento non comporta oneri diretti a carico del 
bilancio dell’Ente, salvo l’adempimento degli obblighi in materia di sorveglianza 
sanitaria, ai sensi del Dlgs.81/2008, somma da impegnare successivamente con 
apposito provvedimento adottato dal Responsabile del servizio competente; 

- Visto lo schema di convenzione per un progetto individuale di attivazione sociale 
sostenibile a supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.) avanzato dall’ A.S.L.TO3, 
finalizzata alla realizzazione di attività formative presso aziende ospitanti, per 
l’acquisizione di competenze utili in favore di soggetti fragili o in stato di bisogno,  
pervenuta in data 08 marzo 2017 ed assunta al prot. 96/2017, recante tutte le 
clausole utili a regolare i rapporti fra il Soggetto Attuatore ed il Soggetto Ospitante, 



COPIA 

che costituito da n. 12 articoli, viene allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale; 

- Visto il progetto individuale di attivazione sociale, che viene allegato alla presente 
deliberazione sotto la lettera B) per farne parte integrante e sostanziale; 

- Ritenuto che quanto proposto possa costituire un’utile esperienza di inserimento 
nella vita sociale attiva e anche in un ambiente di lavoro per gli individui coinvolti 
che si trovino nell'impossibilità di svolgere attività produttive economicamente 
rilevanti; 

- Acquisiti preventivamente i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla 
regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

- Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella fattispecie, la 
propria competenza nell’assunzione del presente provvedimento; 

- Con voti favorevoli unanimi, palesemente espressi per alzata di mano, 
 

D E L I B E R A 
 
1. La narrativa in premessa esposta costituisce parte integrante del presente 

dispositivo; 
2. Di approvare, per quanto di specifica competenza, il progetto individuale di 

attivazione sociale sostenibile a supporto delle fasce deboli (P.A.S.S.), che viene 
allegato alla presente deliberazione sotto la lettera B) per farne parte integrante e 
sostanzialeavanzato dall’A.S.L. TO3, finalizzato alla realizzazione di attività 
formative presso aziende ospitanti, per l’acquisizione di competenze utili 
all'inserimento nella vita sociale attiva e anche in un ambiente di lavoro; 

3. Di approvare la proposta di Convenzione pervenuta data 08 marzo 2017 ed assunta 
al prot. 96/2017, recante tutte le clausole utili a regolare i rapporti fra il Soggetto 
Attuatore ed il Soggetto Ospitante Ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo IPAB 
Bricherasio, che costituita da n. 12 articoli, allegata in copia al presente dispositivo a 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. Di autorizzare, il Presidente Pro Tempore dell’Ente ad intervenire nella 
sottoscrizione della Convenzione di cui agli artt. 2 e 3 del presente dispositivo, nella 
propria qualità di legale rappresentante dell’Ente, sulla base dello schema approvato 
con il presente provvedimento con facoltà di apportare alla stessa quelle varianti, 
soppressioni od aggiunte non sostanziali, eventualmente richieste in sede di 
sottoscrizione; 

5. Di autorizzare altresì il Presidente Pro Tempore dell’Ente a sottoscrivere il progetto 
individuale diattivazione sociale, sulla base dello schema approvato con il presente 
atto; 

6. Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa da parte 
dell’ex Ospedale Civile ora Casa di Riposo Ente I.P.A.B. Bricherasio, salvo 
l’adempimento degli obblighi in materia di sorveglianza sanitaria, ai sensi del 
Dlgs.81/2008, somma da impegnare successivamente con apposito provvedimento 
adottato dal Responsabile del servizio competente; 

7. Di omettere la pubblicazione del progetto di cui al punto 2) in quanto contenente 
dati di carattere sensibile; 

8. Di dare infine atto che la presente deliberazione, stante la necessità di attivare il 
progetto con decorrenza 01 Aprile 2017, viene dichiarata con separata e successiva 
votazione favorevole unanime, palesemente espressa per alzata di mano, viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134 – 4° 
comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 



COPIA 

 
 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale 
In originale firmato 
 

I  COMPONENTI:  
       IL PRESIDENTE 
 

     f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   
MARCELLO Giacomo  

MICHIALINO Fausto 
TROMBOTTO Barbara  
 
IL SEGRETARIO 
 

        f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo, un estratto 
del quale viene pubblicato in formato elettronico all’Albo Pretorio informatico sul sito 
internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni 
consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO  

 
…………………………………. 

 
Li , ……………………. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 
□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 
comma 3 del D.lgs n.   267/2000 
 
□In quanto dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.lgs 
n. 267/2000. 
 
 
 
Li, ……………………. 
 

   IL SEGRETARIO 

………………………………. 


